PROJETO DE LEI Nº. 068

de 03 de setembro de  2007

"Dispõe sobre denominação

de via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "NARCIZO AUGUSTO BERTANI",  a  Rua “4”,  localizada no “Residencial Parque Laguna”, bem como todo e    qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de setembro de 2007.

Vereador Autor LUIZ AURÉLIO PAGANI
- PT -

PROJETO DE LEI Nº. 068

de 03 de setembro de  2007

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Senhor "Narcizo Augusto Bertani",  denominando-lhe uma de nossas vias com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de setembro de 2007.

Vereador Autor LUIZ AURÉLIO PAGANI
- PT -

CURRICULUM VITAE

Nome: Narcizo Augusto Bertani

Nascimento: Nasceu em Botucatu/SP, no dia 03 de outubro de 1923.

Óbito: Faleceu em Botucatu, no dia 04/01/2002.

Filiação: Guilherme Antonio Bertani e Augusta Sartori Bertani.

Sua vida e atividades exercidas.

Aos 16 anos de idade perdeu o pai, falecido em virtude de complicações renais, com apenas 40 anos de idade.

Nessa situação, com apenas 16 anos, assumiu, juntamente com sua mãe, os outros quatro irmãos mais novos. Conseguiu trabalho como balconista na “Casa Amat”. Depois trabalhou como caixeiro viajante, levando o nome de Botucatu para uma vasta região, inclusive outros estados, como Paraná, Mato Grosso e Santa Catarina. Após se estabeleceu no comércio de Botucatu, com a loja de roupas feitas e enxovais, “A Elite Roupas Feitas”, situada na Rua Amando de Barros, 661-Centro. Depois de casado e já com filhos cursou na Escola SENAC, fazendo o curso básico.Quando faleceu, deixou viúva a Senhora Pura Penha Bertani, também já falecida e dois filhos: Marco Antonio – Veterinário – casado com Maria Aparecida que tem três filhos, Carla, Camila e Guilherme; Márcia Maria – Psicóloga – casada com Ivanildo Favarin que tem dois filhos Mariana e Gustavo.